Anno domini supra millesimum quingentesimum uigesimo octauo maiestatis 
uestrae subditi Petrus Prusse et Thomas Greuenstein naueis duas frumento onustas 
in terram Scotiam misere. Ibi cum bona distraxissent sua, pro redempta ex ea nego
tiatione pecunia uarij coloris pannum sibi comparauere et ceram, ita reuersuri scilicet 
in patriam. In reditu incidere in pyratas Guillammum Mallet, loannem Abort et la- 
cobum Poret aliosque ciueis de Fecan urbe Normaniae, per id tempus praedatoria naui 
pynace marinam negotiationem turbantes. Exuti sunt igitur prima Maij die bonis 
omnibus, naui praeterea capatiore, altera reddita quidem illa, sed necessarijs etiam 
armis despoliata. Id damni in duo milia quadringentos et nonaginta aureos Renanos 
probae monetae iustique ponderis supputatur ab Husemensibus.

Atque haec est paucis multa compraehendendo controuersiae summa, in qua 
iussu et authoritate maiestatis uestrae coactus per biennij tempus procuratorium munus 
sustineo. Nunc, quanta diligentia negotium sollicitauerim, subijtiam.

181

Antequam destinato itineri me accingerem, commenda[ti]tias literas a maie- 
state uestra ad Christianissimum regem Gallorum recepi. Vbi eas reddidissem, statim 
per rescriptum diligens sane et accuratum demandauit Christianissimus rex admiraldo 
Frantiæ, ut pyratas, quos ego Husemensium nomine accusare haberem in animo, ac
cepta cautione digna iure sisteret mihi conueniendos. Itaque quamprimum ad urben Roto- 
machum pertingere datum est, aduersarios in ius uocaui et res, ut iussus eram, repetij. 
Ante litis contestationem cum ego cautionem exigerem de soluendo iudicato et stando 
iuditio, lacobus Quinkernon locum tenens admiraldi per sententiam interloquutoriatn 
decreuit, ut reus pro reo in eadem caussa satisdaret; quod quia iniquum uidebatur 
mihi, pro ueteri more et consuetudine iuditiorum illius terræ ab ea sententia ad par- 
lamentum Rothomachense appellaui. Processus ibi in manibus iudicum multo tempore 
uertebatur, priusquam quid esset sentiendum de appellatione liquido constaret, adeo 
ut necesse habuerim ea de caussa patriam repetere et a maiestate nouas commenda- 
titias impetrare. Eas uero cum perlegisset rex Christianissimus, declaratorijs literis 
iniunxit dominis parlamentarijs, ut de appellatione mea tandem aliquando pronunc- 
tiarent; ac tum quidem unanimi consensu laudatissimi illius iuditij definitum est, non 
licere accusatis in eodem crimine fideiubendo operas mutuas inuicem sibi tradere, 
adeoque decretum et hoc est, quod aduersarij deberent mihi solutionefm] expensarum 
et damni, quod a tempore appellationis contraxissem. Itaque remissa ad admiraldum 
caussa, probationibus et necessarijs documentis institutam accusationem sic sum pro- 
sequutus, ut contra pyratas sententiam diffinitiuam super restitutione bonorum et ex
pensarum obtinuerim. Porro dum ego Rothomachi expecto, quid de appellatione pro- 
nunctiarent domini parlamentarij, aduersarij de caussa diffidentes uenditione et trans
latione mobilium bonorum adhæc fuga sibi prospexerunt, ita ut ad exequutionem iuris 
mei et recuperationem rerum per uim amissarum pertingere non ualeam, impeditus 
nimirum a lacobo Quinkernon locumtenente, qui per interloquutoriam sententiam præ- 
sertim iniquam et Christianissimi Gallorum regis rescripto contrariam locum, tempus 
et occasionem aduersarijs subministrauit, ut me eo quo dictum est modo per rerum 
suarum abalienationem post euictam litem fraudarent. Rogo igitur maiestatem uestram 
nomine eorum, qui me procuratorem designauerunt suum, primum omnium, ut apud 
Christianissimum regem Gallorum et hac uice suis literis pro me ne grauetur inter
cedere, quandoquidem in apertam fraudem incidi per sententiam interloquutoriam, ut 
author eius una cum reliquis complicibus, qui uel opera uel re pyratas a me accusatos 
et iudicis sententia condempnatos adiutarunt, damnum datum præstare teneatur. Deinde 
ueteri more in Gallijs obseruatum comperi, tertiam pyratices partem ad strennuum ac 
nobilem uirum dominum Philippum Sabath admiraldum Frantiæ deferri solere. Ea de 
caussa a Christianissimo rege per literas expeti uelim, ut nobilis ac strennuus uir ille 
pro se quoque restituat id, quod ex bonis subditorum maiestatis uestræ possidet.

III B. 4 H. (1864). 23
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Per biennium integrum nihil aliud ago iam, quam quod caussam mihi commissam 
quanta possum sedulitate et fide urgeo, impetraui præterea super restitutione bonorum 
et expensarum diffinitiuam contra aduersarios sententiam. Nisi fiat nunc ut exequutio 
eueniat tandem aliquando, præterquam quod de sorte in dubio sunt adhuc Huse- 
menses, sumptus insuper maximos frustra fecerunt.

Atque hæc maiestati uestræ indicare uolui solum hoc nomine, ut quo in loco 
res subditorum uestrorum sint et quantam ego diligentiam adhibuerim, ne ignoret. 
Sciet nunc maiestas uestra, etiamsi non moneam ego, quibus remedijs debeat suos 
adiutare. Quam ego hijs paucis, ut foelicissime imperitet ac diutissime superstes 
maneat, Deo optimo maximo commendo.

E charta primæ scriptionis, manu Petri Suauenii scripta (eius ex originali Germanico versione?).

46
Litteræ Francisci I responsoriæ} Petro Suauenio ad Fredericum I datæ. 

1531, 2 Junii.
Franciscvs Dei gratia Francorum rex jllustrissimo ac poten[tissimo] principi 

Federico Daciæ regi etc., fratrj et consangufineo charissi]mo, salutem dicit pluri
mam. Quj has tibj reddidit Petrus Suauenius tuæ [maiestatis] secretarius literas ad 
nos tuas attulerat vna cum mandatis, quibus diligenter expositis ad eorum partem non 
minimam [tam pro]lixe coram respondimus, vt si quid præterea nunc adderetur, super- 
uacaneum plane minime que necessarium viderj posset; non enim dubitamus, quominus, 
quam attente singula a nobis præsens excepit, ead[em], postquam is ad te redierit, 
tam sit fideliter renuntiaturus. Sed quod attinet ad illam mandatorum particulam, in 
qua de subsidio rej nummariæ mentionem jniecisti, sic tibj uelimus esse persuasum, 
nos nihil tam grauiter jandiu tulisse, quam quod hoc tempore tuæ expectationj re
spondere nequiuerimus; sed fuit nobis, dum tot simul tempestatibus premimur, tam 
grandis in vsus bellicos conflata pecunia, tum pace iam confecta tam jngentes vno 
tempore sumptus faciendj (vt de illa summa vicies centenum milium solatorum tace
amus, quam pro recipiendis suauissimis nostris liberis numeratam oportuit), facile ut 
quiuis jntelligat, quam sit nobis amicorum juuandorum jnde jmminuta facultas; quam 
nostram excusationem vt accipias consulasque æquj boni, etiam te atque etiam vehe
menter rogamus. Atque ut ea, quæ nunc dicimus, jntelligas nos vere et ex animo 
dixisse, si forte tuarum rerum status posthac is erit, vt nisi nostra ope facile stabilirj 
non possint, tametsi, princeps serenissime, moles rerum maior humeris nostris recens 
jncubuerit, quam cuiquam sit credibile, tamen hæc si sic habebunt, senties eam nos 
tuæ dignitatis atque mutuæ nostræ amicitiæ rationem habuisse, nihil vt jn nobis desi
derare queas, quod ad [tuenda] summæ ac jntegerrimæ amicitiæ parteis pertinere vide-
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atur. Quod nonnulla tua officia sapienter commemoras, quae nostro illo tempore nobis 
humanissime detulisti, agnosco equidem agnoujque iam inde ex eo tempore singularem 
tuam erga nos beneuolentiam, quam quidem et sumus monimentis perpetuis memoriae 
consecraturj et sic animo fixum statumque habiturj, nihil vt vnquam accidere possit, 
quo detur animum erga te nostrum ac voluntatem posse testificarj, quin id re ipsa 
summa cum fide tum etiam diligentia exequamur. Quod vero jniecta tibj suspitio est, 
non deesse, quj aduersum eos, quos Euangelicos appellant, bellum meditentur, satius 
proculdubio semper nobis visum est rejque publicae Christianae longe conducibilius, 
eam controuersiam pacificatione dirimj (siue eam Christianorum omnium conuentus 
seu alia quaeuis ratio paritura sit), quam [sj vi et armis] magna tot miserorum ciuium 
iactura atque calamitate de ea disceptaretur. Quod ad me attinet, sunt sane nobis 
nonnulla recens jnita foedera cum certis principibus; nihil est tamen, quam ob rem 
antiquis [foederibus velimus ess]e praeiudicatum vel ab ijs vllo pacto discessum, quae 
nobis ac maioribus nostris regibus Francis vel [cum re]gum Romanorum electoribus 
vel cum illis Germaniae principibus ciuitatibusque ac [sacrj jmperij alijs p]otentatibus 
[pri]dem jntercessere hodieque sanctissima jntercedunt; quare si ij forte principes, 
quibuscum noua f[oedera per]cussimus, habeant in animo quidpiam rerum nouarum ad
uersum [veteres nostros amicos ac foederatos molirj], statutum nobis est nihil ad il
lorum tumultus mouerj, maxime quum ij, quos cri[mina]ntur [velutj quj no]stram reli
gionem violauerint statumque Christianae reipublicae [turbauerint, profiteantur ad gene
ralis ac sanctj] concilij decretum prorsus sese accommodaturos. Jtaque certum est 
nobis quietam [ac tutam vitam in tr]anquillo agere [nec cu]iquam vitro jniuriam jn- 
ferre; sed tamen, [si quidquam aliquando accidet, quam ob rem] auxilium ab armis 
nobis sit petendum, [facies] rem longe omnium gratissifmam et quam, vbj r]es feret, 
sim[us cumulatiss]ime relaturj, si curabis decem milia lectissimorum [Germanorum pe
ditum nobis ad fines Gallicos sum]mittj, quorum strenua opera [ac fidelj utj possimus]: 
nostrum eni[m fuerit praestare, u]t ne [his stipendium jnterim des]it nec quaecunque 
militj vsuj esse possint. [Addis jn calce tuarum literarum, esse ex vestratibus, quj 
quer]antur spoliatos se j[n marj a Galli]s, causam etiamnum es[se controuersam] et 
latam secundum [illos sente]ntiam, caeterum per nostrj admirallj delega [tum fierj, quo
minus executionj demandetur. Curabo equid]em, jllustrissime princeps, ut quampri- 
[mu]m de hac re conficiatur, nisi for[te], quj jus jn prouincia dicunt, legibu[s imp]e- 
diantur, perficiam que omnino pro mea parte [virilj, vt jnter Gallos et Dacos bene 
conueniat et] uestrates apud nos cum in litigando tum in rebus omnibus sic habean- 
[tur], nihil vt locj illorum querimonijs post hac relinquatur. Reliqua diffusius ex hoc 
Petro Suauenio [jntelliges, cum quo particulatim ac] prolixe de singulis communicauimus. 
Jllustrissime ac potentissime princeps........................................................maximus rebus

23*
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uestris perpetuo aspiret. Datum ad Germanj jn saltu Laiano die secunda mensis 
Junij anno m. d. xxx. i.

F rancoy s.
Le Breton ss.

Ex archetypo membraneo mutilo, cui a tergo adsunt sigillum cera rubra impressum et præscriptio ex 
versibus 1—2 repetita. Uncis [] inclusa ex apposito quodam apographo coæuo et accurato addidimus.

47.
Petri Suauenii litteræ inter ces soriæ pro Hamburgensibus ad Henricum VIII scriptæ. 

1531, 28 Junii.
Serenissime ac potentissime rex, domine clementissime. Inter eas urbeis Ger- 

maniæ, quæ maiestatis uestræ priuilegijs gaudent in hoc regno, scit satis maiestas 
uestra, Hamburgenses eos esse, qui superioribus annis, in quibus annonæ laboratum 
inopia est, quamplurimum huc frumentorum importarunt, adeoque, si qua similis in
gruat necessitas, illi ipsi uidentur ratione situs ac loci præ reliquis Germaniæ ciui- 
tatibus maiestatis uestræ subditis nullo non tempore succurrere posse. Nunc euenit 
mirabili quadam uicissitudine rerum humanarum, ut qui alijs communicare consue- 
uerunt de sua copia frumentaria, illi ipsi granis hordeaceis ad coquendam cereuisiam 
accommodis uehementer indigeant, id quod non obscure prædicant mercatores, qui 
ante biduum aut triduum inde uenerunt. Eamobrem uelim rogatam maiestatem uestram 
nomine regis mei, in cuius fide et amicitia semper steterunt Hamburgenses, ut maiestas 
uestra ex singulari sua gratia ac beneuolentia uelit mercatoribus quibusdam nostra
tibus permittere, quo uel unam tantum nauem hordeo onustam hinc liceat exportare 
ad explendam optimæ ciuitatis Hamburgensis penuriam. Nauis huic functioni desti
nata Gryphi nomen obtinet. In septentrionali parte huius regni oneraretur, si hoc ita 
placeret maiestati uestræ. Satis scio maiestatem uestram ista sua indulgentia sic 
deuincturam sibi regem meum, nihil ut unquam expetere possit uicissim, quod non 
impetrabit facillime. Ego uero, quamquam maiestati uestræ ex percepto plane regio 
munere debitor sim, ut optimum maiestatis uestræ nomen prædicem semper, tamen 
et hoc optarim multis modis deuincto michi accedere, non solum ut ipse liberalitatem 
maiestatis uestræ sensisse, uerum etiam ut populares intercessione mea iuuisse possim 
uideri. Viuat et ualeat in Nestoreos annos maiestas uestra foeliciter adeoque renunc- 
tiet, qua in spe mercatores esse oporteat. Ex Lugduno uigesimo octauo lunij die 
anno post millesimum quingentesimum trigesimo primo.

Regiæ maiestatis vestræ
deditissimum mancipium

Petrus Suauenius regis Danorum secretarius.
E charta primæ scriptionis Petri Suauenii.
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48.
Litterae Villielmi Cumyngkam de Glencairn ad Cristiernum II scriptae.

1531, 24 Augusti.
Jllustrissimo regj Christierno, Danie, Suetie, Noruegie etc. regj ac ducj Sles- 

uicj, Holsatie et Stormarie etc., Wilhelmus Oumyngham, filius et heres dni comitis 
de Glencarn et dni de Kilmars etc., salutem et obsequium jntegro animo etc.

Jllustrissime rex. Cum ea, que ad me cum Johanne Bogebinder tue regie 
celsitudinis famulo scripseras, lubens acceperim et, que ille mihi voce retulerat, jntel- 
lexeram, tum singula in commissis a tua regia celsitudine mihi credita nostro jncli- 
tissimo Scotorum regj intimauj et retulj, quj ea beniuole et erga tuam regiam celsi
tudinem propenso satis animo audiuerat et ad tuam maiestatem regiam rescripserat. 
Quod vero ad tuam regiam celsitudinem naue et milite hucusque non accesseram 
juxta mearum conditionum et pactorum seriem, jn causa fuit grauis morbus, quo nunc 
laboro et diu laborabam, ut tuus Johannes Bogebinder plane nouit et edocebit, pre- 
cans jceirco tuam eandem celsitudinem hac re non multum molestarj, quia nulla in 
me vnquam mora erit, quin me semper et quamdiu vitam in humanis duxero obse- 
quentissimum et erga tuam regiam celsitudinem propensissimo animo habebis. Quod 
si tue regie celsitudinj visum fuerit me aliquando ammonere et jubere, quando et 
quoties expedierit, aliquot mensibus preuijs, eadem animj propensitate ad tuam maie
statem accedam, et qua etiam in extremum usque vite mee diem jntendo erga tuam 
celsitudinem perseuerare. Reliqua ac meum animum et laborem in hac re Johannes 
Bogebinder declarabit. Ceterum tuam eandem maiestatem Deus optimus maximusque 
semper et diutissime jncolumem seruet. Ex Edinburgo 24° die Augustj anno m d 31°.

Tue regie celsitudinis humilis, obsequentissimus 
et ad votum paratissimus famulus

Wylhem master af Glencarn.
Ex archetypo chartaceo, cui a tergo adsunt sigillum cera viridi impressum et praescriptio ad Chri- 

stiernum regem. Conuentio, 10 Januarii 1531 data, qua dictus Vilhelmus se quinque naues et sexcentos 
milites in opem Christierni II adducturum promittit, in Samlinger til det Norske Folks Sprog og Historie, 
vol. II pagg. 33—34, typis expressa est.

49.
Litterae Thomae Legken ad ducem Norfolcice de rebus Danicis scriptae.

25 Januarii 1532?
Illustrissimo pariter ac clementissimo duci Norfolchie T. Leghens eternam 

foelicitatem. Negotium utcunque hucusque, clementissime dux, a me peractum nunc 
tandem (citius non potui) transmisi, in quo vestra maxima humanitate et summa cle
mentia loco gladii et etiam clipei vtar, supplex vos obsecro et obtestor. Credita 
quidem illa in laturum1 propria Minerua, qvamuis non admodum eleganter, vere tamen 

1 sic.
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translata vobis promitto, quibus est responsum, ut opinor nobis haud ingratum, per 
regem Danorum inter alia factum et una cum hiis missum. Sed etiam, ut vestra 
solertia mihi mandavit, nonnulla inuestigaui et perscrutaui, hec demum comperta 
habui: Habet rex quietissimum animum nec ullam dominandi libidinem, habet multos 
sibi consanguineos et affines. Matrem ejus audio ex nobile in altiore Almania genere 
fuisse natam. Habuit duas uxores, primam marchionis Brandeburgensis, ex qua habet 
maximum natu sibi filium ducem Holsatie, qui dux habet in uxorem natam ducis 
Saxonie de Lunnygburth, cuius alteram natam rex Swetie duxit. Secunda regis uxor 
fuit nata ducis Pomeranie, ex qua habet quatuor filios, quorum primus est Iohannes 
et educatur inter Danos, nam ipse successurus est in regnum. Ex literis et responso 
regis est videre, quem gerit animum in Scotos. Etiam non admodum quietum est 
ejus regnum et Christianus molitur insidias quas possit. Duo cum ejus litteris capti 
in carcerem sunt detrusi. Ceterum Hamborgenses sunt, ut ejus consiliarij dicunt, 
regi Dacie subjecti, non in quantum rex, sed in quantum situatur Hamborgia infra 
ducatum Holsatie. Cum dabitur otium, illustrissime dux, plura scribam; jnterim oro, 
ut hec equi bonique consulat vestra prudentia. Deus vos secundet et observet et 
sospitet, quoniam possit. Datum xxv° die Januarij.

Per vestrum in omnibus Thomam Leghen.
Ex apographo in diplomatario manuscripto archiui secreti asseruato, quod „ex orig. chart. biblioth® 

Cotton. Nero B. III transscripsit Londini Kleve.”

50
Litteras Thoma Leglieii ad Thomam Cromwellum scriptos.

2 Februarii 1532?
Dissertissimo viro Thome Cromwello suus T. L. s. p. d. Expeditione ut 

cunque facta, integerrime et meorum omnium intime, nuntium hunc mitto eqvitem, 
nam eqvum satis strenuum comparabam, ut citius cum omni festinatione et celeritate 
ad serenitatem nostri regis et ad vos iter arriperet et proficisceretur, sed votis meis 
non succedebat, quod egre animo ferebam, mutare tamen non potui. Nam cum re
vertebam a rege Danorum ad Hamborgiam, eundem nuntium ibidem inveni, qvi non 
potuit per Albulam glacie et gelu concretam et obductam ne[qve] eqves nec pedestri 
itinere nec scapha nec vehiculo nec denique ullo alio modo evehi, hinc ergo mora
batur jnuitus usque ad datum presentem. Interim ultimo Januarij die literas regias 
Hamborgensibus tradebam et deliberabam, et seqventi die eorum omnibus et singulis 
objectis secundum vim et effectum alias vobis scriptum (sub alia tamen verborum 
serie et contextu) respondebam et eadem refutabam ac resecabam, ut Tenedia, quod 
ajunt, bipenni non melius, et specifice et particulatim plane et manifestissime bona 
nostratum sublata, eorum valorem cum debitis circumstanciis palam senatui feci et
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demonstravi; etiam hoc addebam secundum tenorem instructionum, qvas nunc vobis 
scripsi, et expectans nunc eorum responsum ac etiam responsum plenius a rege 
Danorum, sicuti promisit. Adhec cum non equum esse sentiebam sepius jnterturbare 
regiam majestatem aliis litterulis, vestram prudentiam imploro (mihi qvidem ut in 
proverbio ipsa puppis et prora), qvatenus hec sue serenitati intimare dignemini, cum 
meis debitis subiectione et excusatione. Valete. Hamburgie in festo purificationis 
beate Marie, qvo candelas accensas non videbam, satis tamen clara dies.

Per Thomam L[eghens] passim manibus 
pedibusque tuum.

In dorso: Egregio viro d. Thome Cromwello, vni ex consiliariis serenissimi regis Anglie. 
E copia Thorkeliniana „ex autogr. chartae, bibi. Cotton. Nero B. III p. 111” in diplomatarie manu- 

scripto archiui secreti asseruata, nonnunquam ex alio apographo Kleviano emendata.

51.
Belatio Petri Suauenii ad regem Francice legati,

1532, mensibus Februario — Augusto.
Discessi a Gottorpo in die purificationis uirginis1. — Albis innatante glatie 

plenus detinuit me per quattuor dies, quod transire non potui. — Deinde nix maxima 
subsequuta est, quæ omnia itinera fecit inuia. — In spatio mensis attigi Parrhisios. 
Ibi de loco certior factus, in quo rex morabatur, contuli me in Normandiam. — Rep- 
peri regem in Kylboff, sed conuenire non potui. Erat per id tempus in cursu Nor
mandiam perspitiens. — Sequebar usque in Hunfloer. Rex traiecit ad Portum Gratiæ 
uisurus nauim, quæ ibi ædificabatur. — Dominica Lætare2 reddidi commendatitias epi
scopo Bayonensi. Dixit regem pridie traiecisse, rediturum post prandium, deinde 
possem mandata mea exponere. — Sub uesperam reddidi commendatitias legato, be
nigne promisit mihi, quam primum rex redisset. — Die lunæ3 redijt rex. A prandio 
dormitum se reposuit. Experrectus cum admyraldo circuibat eques speculatum naues. — 
Post coenam duxit me episcopus in cubiculum regis. Expectaui per horæ dimidiæ 
spatium, sperans futurum, ut loquerer cum rege. Episcopus multa interrogauit de 
numero et statu hostium, deinde, nos quantas copias haberemus? an Noruagici omnino 
desciuerint a nobis? Respondi id quod uidebatur ad rem pertinere. Dixit postea epi
scopus, regem contraxisse laguoris nonnihil ex transfretatione maris. Reiecit me ea 
de caussa in alterum diem. — Die Martis4 ualedixit rex reginæ. Abijt in Ponueca. 
Sic ne tum quidem sum auditus. — Die Mercurij5, quæ præcessit dominicam ludica, 
conueni regem in pago Brueil, cum iam pransus et meridiatus esset, in præsentia 
cardinalis de Loraine et episcopi Bayonensis.

1 2 Februarii. 2 10 Martii. 3 11 Martii. 4 12 Martii. 5 13 Martii.
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Principio dixi regi multam salutem, imprecabar ipsi, liberis et regno bona om
nia, deinde uertebam me ad statum rerum regis mej. — Anno superiore uoluit certior 
fieri Christianissimus rex, si quando opus haberet decem aut duodecim milibus pedi
tum, an posset et uellet rex meus tanto numero pedites in Gallias mittere. — Forte 
fortuna dissederunt inter se comites Frisiæ, ad quos utrimque magnus peditum numerus 
confluxit, ad quindecim milia hominum se extendens. — Missus est ad regem Chri- 
stianissimum cum literis Nicolaus Frisius, qui de peditum conuentu indicaret, cum 
adiecta conditione, si placeret regi Christianissimo stipendiariorum opera uti, futurum 
ut nauibus impositi ad Gallicum littus exponerentur. — Dum Nicolaus Frisius it et 
redit, comites illi Frisiæ in conditiones pacis utrimque consenserant. Superuenit Chri- 
stiernus, qui ex unitis et congregatis exercitibus sibi sumpsit octo milia; reliqua mul
titudo diffluxit partim, partim ad regem meum se contulit, quem a Christierno peti 
satis perspectum habuit. — Christiernus appulit cum exercitu in Noruegiam in mense 
Nouembri circa festum Martini. Naues, commeatum, bombardas, breuiter omnia ad 
traijciendum exercitum necessaria ab Hollandis accepit. — Noruegia ratione situs mon
tosum est regnum, non potest ab equitibus adiri. Ea caussa fuit, quod cum hostibus 
tam paruo numero nondum decertauerimus. Peditum numero fuimus inferiores sempcr. 
Erant munienda præsidia, ne qua seditio intestina exoriretur. — Contulit se Christier
nus non alio consilio in angustias Noruagicas, quam quod ibi latitare decreuit usque 
ad imminens non multo post nauigationis tempus. Promiserunt Hollandi, si posset per 
hyemem in offitio continere excercitum, quod uellent de integro conscriptis peditibus 
Christiernum exaugere. Id renunctiarunt speculatores et exploratores regij. — Dux 
Brunsuicensis a cæsare conductus fuit, ut conscripto peditum et equitum exercitu Hol- 
satiam inuaderet. Renunctiatum et hoc a speculatoribus. — Expetita ad imminens 
bellum tantum, tam periculosum ab amicis et confoederatis auxilia. Benigne promis
sum ab omnibus. — In præcipua ueneratione fuit semper Gallorum rex apud regem 
meum. Si quo modo potuisset rex meus, libenter succurrisset uinculis ipsius. Operam 
oblatam per lacobum Ronnow. Ego naues ad inuadendam inferiorem Germaniam ex
petitas obtuli met ipse paratas uentum expectare ad iussum Christianissimi regis. — 
Vicissim promisit Christianissimus rex benigne semper regi nostro primum apud la
cobum Ronnow, postea bis apud me. Anno superiore se obstrinxit mihi nomine 
regis mei, si pecunias non haberet ipse, ut erat bellorum diuturnitate propemodum 
exhaustus, quod uellet a suis mutuo sumere, quo posset regi meo succurrere, quando- 
cumque et a quibuscumque hostibus futurum esset ut inuaderetur. — Hactenus magis 
maleuoluerunt nobis hostes nostri quam nocere potuerunt. Contra tres exercitus ne
cessario expetendam operam confederatorum fuisse. Præcipua spes in Gallo sit re
posita, qui semper amarit, semper adiuuerit. Nunc certe derelicturus non est, quando 
summa immineat necessitas. Ea spe confirmatus rex meus non meditatur, quomodo
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cum hostibus transigat, sed quomodo se suosque terra marique defendat. — Qualiter 
uelit succurrere Christianissimus rex, situm esse in ipsius uoluntate. — Promissum 
uicissim, si nunc non destituamur speratis et expectatis auxilijs, futurum ut rex noster 
sotiale bellum cum Gallo incoeptet, contra quemcumque tandem placebit arma su
mere. — Expendendum et hoc: Si uicerit Christiernus, non parum accrescere uirium 
Austriacæ domuj; si manebit superior rex noster, manebit Gallijs firmum paratumque 
præsidium. Vt promissa appareant. Potentia trium exercituum, quibus uno eodemque 
tempore non possit resisti. — Negotium electi regis Romani an uelit promouere Gal
lus an impedire? Solus id uelit an uero habeat ex se pendentem regem Anglorum? 
Cupere id scire regem nostrum, ut possit rebus suis usquequaque prospicere. — Ne
gotium Husemensium. Commendaui Georgium Lucken.

Factæ sunt interrogationes quædam a rege, an Germanici principes adiuuent 
nos, Dani quomodo soleant bella gerere, equitatu an peditatu plurimum ualeant? — 
Postea remissa ad consiliarios res, qui mihi deberent ad mandata legationis meæ 
quamprimum respondere. — Et responderunt post aliquanti temporis deliberationem, 
quod Gallus summissis uiginti milibus coronatorum regi Friderico ad bellum contra 
Christiernum in Noruegia gerendum deberet et uellet succurrere. — Ea uiginti coro
natorum milia acceptaui ego Petrus Suauenius Parrhisijs a questoribus regis Gallorum 
et Gottorpum usque pertuli, ubi regi Friderico reddita sunt.

E charta autographa.

53.
Franciscus I Frederico 1 viginti milia aureorum promittit.

1532, 1 Aprilis.
Franciscvs, Dei gratia Francorum rex, jllustrissimo ac serenissimo principi 

Federico, Danorum, Gothorum Vandalorumque regi etc., fratri atque amico carissimo, 
s. d. p. Cum nuper litteris uestris accuratoque Petri Suauenij sermone plenius au- 
dissemus, ab hoste Christierno bellum ultro uobis inferri, fecit profecto id, quo res 
uestras prosequimur, studium, ut tantum inde contraxerimus meroris ac molestiæ, 
quantum suboriri debuit ex amicissimi et federati regis periculo, jn quo quidem pro
pulsando nimirum illustrius patuisset animi nostri uoluntas, nisi recens temporum tur
bulentia uires pristinas debilitasset, quæ ut ne uos quidem latuit, ita nos maximis 
sumptibus propemodum reliquit exhaustos. Ne tamen, necessario presertim tempore, 
uobis desit quod præstare possimus auxilium, pugnabimus contra omnes difficultates 
et ad proximum festum pentecostes omnino deponenda iubebimus uiginti millia num
mum aureorum nostratium in manibus eorum mercatorum, quos nominauerit Sua
uenius, ut præsto sit ea pecunia in usum belli, si modo gerendum erit bellum. Quod 
si preterea sustinendi uobis fuerint diutius hostiles impetus, nos pecuniam tunc dein-

III B. 4 11. (1864). 24
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ceps subministrandam curabimus, quatenus id ferre poterit rerum nostrarum Status. 
«Interim uero Deum Optimum maximum summe orabimus, consilijs uestris aspirare 
uelit perpetuo. Ex oppido Argentonio calendis Aprilis 1532.

Vostre bon frere et cousyn Francoys.
Le Breton ss.

Ex archetypo membranaceo, cui a tergo adsunt sigillum cera rubra impressum et prjescriptio e versi- 
bus 1—2 repetita.

53.
Frederik Is yderligere Instrux for Peder Svave, sendt ham til Paris med Georg Ruge. 

1532, 6 Maj.
Frederich von Gots gnaden konig zw Denmarckenn etc. Vnnser besunder